
 

                                                                                              
COMUNE  DI FIRENZE 

 
CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 

 
   L’ESTENSORE                   IL FUNZIONARIO P.O.                       IL PRESIDENTE 

       Emo Bianchi                            Edy Bandinelli                               Andrea Ceccarelli        
 

DELIBERAZIONE 
 Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, mozioni e proposte 
 Atti ai sensi art. 49 dello Statuto funzioni consultive 
 Servizi di base e funzioni delegate ai sensi dell’art.50  dello Statuto 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
BAGNI MARCO X 
BALLO GIACOMO  X
CALI' MATTEO X 
CECCARELLI ANDREA X 
CELLINI FRANCESCA X 
CHIESI BENEDETTA X 
CORRADOSSI MASSIMILIANO X  
DEI ALESSANDRO X  
FUSI LILIANA X 
GANDOLFO GIOVANNI X  
GIANI CRISTINA X 
GIORGETTI GIOVANNI X 
MAIONCHI SELENE X 
MARCHI FILIPPO X 
MASI IRENE X 
MORANDI ALESSANDRO X 
PERINI SERENA X 
POLI PAOLO X 
RIGUTINI STEFANO X 
SAPIA ANTONIO X 
SCARSELLI ALESSANDRO X 
SPAGNA LUCIO X 

DESTINATARI: 
 

 Sindaco 
 Ufficio del Consiglio Comunale 

 

TINAGLI ELISABETTA X  
ADUNANZA  DEL  19  SETTEMBRE   2011   PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento 4. 
 
PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                               FUNGONO DA SCRUTATORI: 
IL PRESIDENTE Andrea Ceccarrelli                                                I Consiglieri: 
                                                                                                                1) F. Marchi 
HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                   2) M. Corradossi 
 P.O. Edy Bandinelli                                                                             3) B. Chiesi 

DELIBERAZIONE N° 30016  / 2011 
 
OGGETTO:  Interrogazione al Sindaco del Comune di Firenze sul degrado e sulla indecente 
situazione creatasi in seguito dell’affissione e delle scritte propagandistiche attuate da 
“Casaggì”.  
 



                                                                                                                                          
COMUNE  DI FIRENZE                                                                              CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3   

 
IL CONSIGLIO 

 
Visto il documento del 15 settembre 2011 presentato dal Gruppo consiliare del P.D. del 
Consiglio del Quartiere 3 di Firenze avente come oggetto : “Interrogazione al Sindaco 
di Firenze Matteo Renzi sul degrado e sulla indecente situazione creatasi in seguito 
dell’affissione e delle scritte propagandistiche attuate da Casaggì”;  

 
 
 Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere; 
 
 Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
 Visto l’art. 90 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 
 
          Preso atto del parere favorevole del Collegio di Presidenza del Q.3; 
 
 Dopo ampio dibattito fra  i Consiglieri presenti alla seduta odierna 

         
DELIBERA     

 
di approvare la seguente interrogazione da inoltrare al Sindaco del Comune di 
Firenze Matteo Renzi; 
 
Negli ultimi mesi, nel Quartiere 3 - e non solo nel Quartiere 3 - sono stati affissi 
numerosissimi manifesti abusivi e scritte di carattere politico a firma del 
movimento denominato “Casaggì”. Il fenomeno sembra, peraltro, presentarsi 
periodicamente, con l’affissione di ulteriori manifesti e scritte abusive che finiscono 
per danneggiare case di privati cittadini, oltre a creare situazioni di scarso decoro 
in tutta la città. 
 

Il Consiglio di Quartiere 3 Gavinana-Galluzzo 
che da tempo ha promosso di concerto anche con le altre forze politiche rappresentate 
nel CdQ, attività di tutela ambientale, opere atte al raggiungimento di decoro e di 
decenza, non tollerando assolutamente quanto espresso in precedenza 
   

INTERROGA 

 
il Sindaco di Firenze Matteo Renzi per conoscere se siano stati avviati dei 
procedimenti per l’accertamento dei responsabili di tali affissioni e scritte abusive,  



                                                                                                                                          
COMUNE  DI FIRENZE                                                                              CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3   

 

 
se eventualmente siano in corso procedimenti amministrativi o giudiziari nei 
confronti di “Casaggì” o dei propri responsabili e se ancora eventualmente siano 
state mosse sanzioni amministrative e/o economiche con l’indicazione dell’entità 
richiesta.  
 
 

 
 

VOTAZIONE: Presenti 22 –  Favorevoli 15 - Contrari 7(Gandolfo, Poli, Marchi, 
Maionchi, Giorgetti, Spagna, Serri)       

                               Il Consiglio approva a maggioranza dei voti  
 

                    
 
              Il Segretario                                                                          IL  Presidente 
        P.O.Edy Bandinelli                                                                  Andrea Ceccarelli                   


	CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3
	DELIBERAZIONE


